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Anotace:

ROLF, JAN. Domov a územní identita obyvatel Vrchlabí: Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2021.

Tato bakalářská práce představuje empirické šetření malého rozsahu, přičemž tématem je

především problematika konstrukce domova a územní identity obyvatel podhorského města

Vrchlabí. Cílem práce je zjistit, na základě polostrukturovaných rozhovorů, jak respondenti ve

výzkumné populaci 20-30 let, bezdětní, konstruují svůj domov a s čím ho mají spojený. Rovněž

jaké jsou signifikantní prvky jejich regionální či územní identity, jak vnímají turistický ruch,

jak vnímají přírodu a v neposlední řadě, zdali si spojují svůj budoucí život s Vrchlabím. Taktéž

se zaměříme na instituce v očích respondentů, kam respondenti směřují svůj domov

v horizontech času, jestli opravdu více jedinců nikam jakoby nepatří. Představíme si

kvalitativní metodologii, dále území, které nás zajímá a různé pohledy na domov též. Následně

sběr a zpracování dat. Práce tak podává výsledky empirického šetření, které doplňují poznatky

v oblasti územní identity a konstrukce domova obyvatel menšího města.
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Annotation:

ROLF, JAN. The Home and the Territorial Identity of the Home Residents of the Vrchlabí:

Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2021.

This bachelor thesis is an empirical research of a small scale. The topic being mainly the issue

of the construction of the home and the territorial identity of the inhabitants of the foothill town

of Vrchlabi. The aim of the work is to find out, based on semi-structured interviews, how

respondents in the research population of 20-30 years old, childless, construct their home and

what it is associated with. Also, what are the significant elements of their regional or territorial

identity, how they perceive tourism, how they perceive nature and, last but not least, whether

they associate their future life with Vrchlabi. We will also focus on institutions in the eyes of

respondents, where respondents direct their home in the horizons of time, if indeed more

individuals do not belong anywhere. We describe a qualitative methodology, a territory that

interests us and different views of the home as well. Subsequently, data collection and

processing. The work thus provides the results of an empirical research, which complements

the knowledge in the area of territorial identity and the design of the home of the inhabitants of

a smaller town.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá regionální či územní identitou a konstrukcí domova

obyvatel města Vrchlabí. Obě témata, tedy regionální identita a domov spolu úzce souvisí.

Otázkou regionální identity se zabývají v českém prostředí výzkumy především pohraničí

či konkrétněji Sudet, ale nejen této oblasti. Regionální identita a domov jsou často námětem

výzkumů týkajících se přistěhovalectví. Výzkum zabývající se touto tématikou tedy není

něco nového jak na poli českém, tak i zahraničním, a můžeme se setkat s výzkumy různých

typů či zaměření.

Práce začíná současným stavem poznání, které eviduje základní prvky výzkumu, tedy

identitu, následně regionální identitu spolu s kulturní a domov. V práci je domov a identita

dávána do souvislosti s časem a prostorem.

V naší pozornosti postmodernitu, také myšlenky Anthonyho Giddense a Ulricha Becka a

jejich pohled na postmodernitu. Zajímavou okolností jsou příčiny vzestupu ochranářského

myšlení v rovině přírody, a jak se postmodernita projevuje v sociologických přístupech,

spojeným se zkoumaným tématem. Zajímají nás také kulturní vzorce Zygmunta Baumana.

Definujeme regionální identitu a představíme si pohledy na kulturní identitu pohledem

Stuarta Halla či Thomase Eriksena. K východiskům patří také pojetí sociální role a

sociálního statusu.

V kapitole domov je představen žitý prostor a vnímání domova. Spolu s teoretickými

přístupy k tématu domova je připomenuta časová rovina domova Csáby Szálo a rozpínání

domova do prostoru a v čase. Nebo domov Jana Kellera z knihy „Posvícení bezdomovců“

(2013). Zmíněna bude kritika fenomenologického pojetí domova a její důvody.

V „druhé“ části, tedy v části výzkumu jsou spolu s cílem empirického šetřené představeny

výzkumné otázky, které se týkají, jak lidé vnímají prostředí, v němž žijí a bydlí. Dále jak se

respondenti identifikují v rámci své územní identity a co považují za svůj domov. Výzkum

nebude ochuzen ani o otázku spojenou s turistickým ruchem, jak jej respondenti vnímají a

jak vnímají okolní přírodu. Poslední otázkou je, zdali respondenti spojují svůj budoucí život

s Vrchlabím.

V práci je popsáno zájmové území a věnována pozornost metodologii a zvolenému postupu.

Se sběrem a zpracováním dat jsou popsány etické náležitosti spojené s vlastním výzkumem.

V práci se věnujeme jak cílové populaci, tak výběru výzkumného vzorku.
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1. Současný stav poznání

1.1 Identita

S pojmem identita se pojí české „totožnost“ a je spojena s takovými otázkami jako: „kým

jsem?“, „kam patřím?“ atp. Je to tím, že člověk má potřebu někam patřit. Identitu můžeme

zkráceně popsat jako „s čím se ztotožňujeme a vůči čemu se vymezujeme“. To je ovšem

velice zkrácená definice identity, která nám nestačí. Pojetí identity podává Velký

sociologický slovník: „obecně jednota vnitřního psych. života a jednání, která bývá též

nazývána autentickým bytím“. [Linhart, Vodáková, Petrusek 1996: 414]

Psychologové například mluví o dynamice osobnosti, případně identity, zatímco sociální

psychologové mohou zdůrazňovat ztrátu identity v kontextu davu a splynutím s ním.

Politologové například zase v kontextu vstupu České republiky do Evropské unie

zmiňovali identitu národní, případně evropskou. Zde můžeme částečně vidět, že identita

není jenom „jedna“, ale má pluralitní povahu, tzn. je složena z několika „rovin“, „sfér“,

„dimenzí“ apod. „Problematika“ identity není ovšem jen předmětem vědecko-odborných

prací, můžeme se s ní setkat například i v beletrii.

Identita sama o sobě je také velice těžko uchopitelná, pokud ovšem uvedeme pojem

identita ve vztahu například k politice, mluvíme již o politické identitě, která je poněkud

lépe „uchopitelná“. Zde mi přišla vhodná charakteristika identity od Ondřeje Roubala:

„Identitu lze chápat jako aktivní prvek, který logiku významu získává teprve tím, že je

uveden do konkrétních vztahů.“ [Roubal 2002]

Identita je pluralitní povahy, je multidimenzionální. Mezi možnosti identifikací můžeme

zařadit: „jazyk, domov, příbuzenství, národnost, etnická příslušnost, rodina, věk, vzdělání,

politické pohled, sexuální orientace, sociální vrstvu, náboženství a pohlaví.“ [Eriksen

2007: 65] Všechny tyto možnosti identifikací dokážou plnohodnotně vytvářet příslušnost

ke skupině. Záleží pak na jedinci či skupině, které možností upřednostňují před ostatními.

Například pro jedince ve velkoměstě může být principiální možností identifikace čtvrť.

Pro někoho zase může mít větší váhu povolání před národností. Konstrukce identity tedy

není něco jednoduchého, přímého, je to komplexní proces, který je ovlivňován místem,

životními zkušenostmi, věkem apod. Identita je tedy „složena“ z jednotlivých dimenzí,

které jedinec hierarchizuje ve svojí mysli v návaznosti na své postavení a vztazích. To

znamená, že pro někoho může být hlavní především identita etnická, pro někoho zase
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může být hlavní dimenze gendrová apod., tedy v závislosti na situaci, v níž je identita

posuzována, v níž vystupuje do centra pozornosti.

Dle Eriksena lze identita rozdělit na relační a situační. Relační identita je dobře

uchopitelná díky teorií rolí, kdy jedinec definuje sebe sama ve vztahu k druhým.

Identifikace je poté proměnlivá a závisí na tom, kdo je druhá osoba či jakou zaujímá roli.

Jako příklad je zde uvedeno: „Jeden člověk může být zároveň mladý ve vztahu ke svým

rodičům, starý ve vztahu ke svým dětem.“ [Eriksen 2007: 69] Situační identitu zde

„ilustruje“ na případech, kdy se na akademické půdě jedná se ženami především skrz jejich

genderovou identitu než jako s akademickými spolupracovnicemi (naprosto právoplatná

námitka ze stran žen, jelikož jednání především skrz genderovou identitu se objevuje

téměř ve všech sférách lidského společenství). Může tedy docházet k vyjednávání o

situační identitě.

Pokud bychom vycházeli z paradigmatu symbolického interakcionismu, identita je

formována v interakci „self“ a společnosti. Identita je tedy založena i na vztahu ke


[…]


nedejbože pohádala nějak špatně s rodinou, ale to prostě vim, nebo nikdy neříkej nikdy, teď

to zaťukám, ale že kdyby třeba někdo, stalo se něco zlýho, měla bych tady s nějakým

člověkem nebo přítelem, to by ale muselo bejt něco špatnýho, abych to chtěla nechat za

sebou

T: A táhne tě to teďka třeba někam jinam?

R: Jinam, táhne mě to, no, jak teďka střídavě bydlíme v Praze, tak tam je to super, že se

člověk v 8 sebere a jde ještě žít, to je takový na tom skvělý, ale není to pro mě rozhodující, je

to dobrý zpestření, a co se týče jiných zemí, tak to je spíš z toho cestovatelskýho hlediska, ale

ne, že bych tam chtěla bydlet

T: Super, co pro tebe představuje domov?
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R: Domov pro mě představuje tam, kde je momentálně moje nejoblíbenější osoba, chtěla

bych říct rodina, ale asi bych se rozhodovala víc jako přítel, kdyby můj přítel byl někde jinde,

tak já tam jsem samozřejmě s ním, ale že on to vidí uplně stejně, tak tam je můj domov,

hlavně můj domov je můj pes, ten je spíš vázanej teda na mě, ten by byl doma kdekoliv.

T: A kde seš doma především?

R: Momentálně se doma nejvíc cejtim v tom bytě, kde bydlíme s přítelem.

T: A to je ve Vrchlabí, nebo v Praze?

R: Ve Vrchlabí, to je právě ve Vrchlabí, ještě nedávno bych řekla, že u mamky doma, ale teď

už se mi to tak přehodilo, asi už stárnu

T: A co, nebo kdo k domovu u tebe patří? Ty jsi to už říkala, přítel, pes, ještě něco tě napadá?

R: Já bych řekla i ta rodina pro mě, to je hrozně důležitý, ale vim samozřejmě, že kdyby něco

bylo, tak jsem schopná prostě jít jenom za tím přítelem že jo, ale je to pro mě důležitý ta

rodina.

T: Super, takže k pocitu domova a sounáležitosti je potřeba asi? Rodina, pes, přítel?

R: Nemám to jako místově, nefixuju se na místo, to je zajímavý, mám ráda to místo, ale

nefixuju se na něj, spíš jako se, ty lidi tam hrajou důležitou roli

T: A máš víc domovů?

R: To je zajímavá otázka, možná i více jako, pořád to cejtim u tý mamky, ale tedka i s tim

přítelem a tedka jak jsme v tý Praze, tam mám taky doma že jo, taky tam mám doma prostě

no

T: A jakou máš představu o svým budoucím domově?
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R: Chtěla bych žít někde víc mimo město, ale to mluvim i v rámci Vrchlabí, že kdybych měla

bydlet ve Vrchlabí, tak bych chtěla bydlet někde na kraji, chtěla bych mít spíš nějakej

domeček uprostřed ničeho, ale to tady za chvíli nebude možný, ale to by se mi líbilo

T: A jakej vliv měly ty protiepidemický opatření přímo na tvůj domov? Vnímala jsi domov

jako vězení, nebo to bylo v pohodě?

R: Chvilkama jo, protože pro mě byl leden, únor zimní zkouškový pro mě bylo šílený, protože

bylo i hnusně, takže to člověka netáhne ven, takže jsem byla pořád doma a bylo to strašný,

ale nějakej jsem to přežila, teďka se taky pořád učím, ale člověk jde ven, takže asi jako trochu

vězení jo, ale nechtěla bych to říct takhle ošklivě, jo, protože nějak mi to ten domov

neznechutilo

T: Hodně lidí říká, že ty opatření jim umožnili zpomalit a trochu si uvědomit věci, vnímáš to

taky tak?

R: Určitě, ale já jako jsem, já to nechci říkat, protože to bude znít, že jsem jako povznesená

nad vším, to vůbec nechci takhle řikat, ale já jsem to takhle měla nastavený už předtím ale

spíš mě hrozně těší, že to tedka viděj i ostatní lidi, že si tak jako všichni jsou si toho víc

vědomý, a víc lidí to i táhne do přírody a co je zajímavý, víc si uvědomujou tu svoji

smrtelnost, to je takový hrozný to říct, ale myslim si, že to je i důležitý, jakoby smířít a

pojmout to jako součást toho člověka

T: A poslední téma, jaké jsou tvoje blízké či vzdálené plány?

R: Můj blízký plán je udělat zkouškový, a projít do druháku, tak to je můj blízký plán, já si

nedělám vzdálený plány, protože říkám, chceš-li Boha rozesmát, sděl mu tvoje plány

T: Super a nemáš třeba nějakou představu, že bys chtěla někde s někým žít? To tak nemáš?

R: No, tak určitě bych chtěla žít s mým přítelem, ale kdo ví co bude, co bych chtěla, chtěla

bych si pořídit druhýho psa a koně
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T: A co bys třeba chtěla dělat a čemu se věnovat v budoucnosti? Máš nějakou představu?

R: Já mám zameření na lesárnu, takže mám představu, asi bych chtěla, neříkám přímo

v KRNAPU, ale chtěla bych dělat v nějaký správě, ale táhne mě to i jinejma směrama, no,

člověk uvidí, ale to lesnictví, co dělám, tak to mě ohromně baví no

T: A poslední otázka, jak hodnotíš svůj život v porovnání se svejma vrstevníkama?

R: Hrozně, mám pocit, že nic nedělám, a že mám hrozně nezáživnej život, i to je těma

sociálníma sítěma, všichni přidávaj, kde všude jsou, ale ono je to trochu i zkreslenej pohled,

každej teďka v podstatě studujeme, myslim si, že většina z nás neví, co a jak

T: Super, hele já bych ti chtěl mnohokrát poděkovat za tvojí energii a čas, bylo to fakt skvělý,

ještě jednou děkuju.