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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autor bakalářské práce se zaměřil na problematiku domova a územní identity, která je
předmětem zkoumání sociologie v rozličných dimenzích (zvláště pak v souvislosti
s modernizačními změnami a globalizací). Cílem práce je zjistit, jaké jsou konstrukce domova
a územní identity v případě mladých obyvatel města Vrchlabí, mladých lidí ve věku 20 až 30
let, bezdětných. Jak bylo v práci zdůvodněno, vztah těchto mladých lidí k místu a
žitému prostředí z hlediska konstrukcí domova a územní identity nabízí hledání souvislostí
s jejich orientací na místo pro budoucí život. Autor řeší hlavní cíl v návaznosti na
charakteristiky města a regionu vnímané mladými lidmi, na jejich vztah k obývanému a
žitému prostředí, na jejich pojetí domova a územní identity i na to, jak jsou tyto konstrukce
spojeny s jejich životními plány. Dosažené poznání autor spojuje s možným jejich využitím
pro vedení města.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a textu dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Autor empirické šetření rámuje do širokého teoretického kontextu a relevantních
sociologických poznatků. Využívá zvolených poznatků ke svému postupu a analýze.
Vymezená teoretická východiska (byť jako shrnutí) by mu však lépe umožnila jasněji rozlišit,
které pasáže jsou ve vztahu k cíli hlavní, které spíše překračují oblast zkoumaného tématu a
jsou spíše doplňující nebo vedlejší. Z hlediska metodologického by kriticky ujasněné přístupy
a poznatky ze stavu současného poznání vedly k bedlivější analýze rozhovorů a k formulaci
výsledků i závěrů. To souvisí mj. s jednou důležitou zkušeností, že na jednotlivé etapy ve
zvoleném postupu je zapotřebí čas na dostatečně pozorné posouzení a hodnocení. Výsledky
tak působí spíše deskriptivně a převažuje důraz na zjištění podle výzkumných otázek, méně
je patrné propojení a intepretace poznatků vztažené plně k cíli práce.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

V textu se vyskytují formální nedostatky spíše sporadicky. Některé formulace se nehodí do
odborného stylu. Tabulky kromě číslování mají nést také název. Na některých místech měly
být uváděné citace zarovnány standardně. Objevují se ojediněle překlepy, gramatické chyby,
v jednom případě není dokončena věta. Autor neužívá správně termínu instituce.

Otázky k obhajobě práce

1/ Jaké poznatky považuje autor za zvláště důležité?
2/ S jakými případy (typy) konstrukcí domova a územní identity respondenti disponují? Čím
jsou ovlivněny?
3/ Jaké funkce plní v případě respondentů jejich konstrukce domova a územní identity?
4/ Které faktory posilují a naopak oslabují zájem mladých lidí spojovat svůj domov s místem
rodiště?
5/ Jsou podle autora učiněné poznatky zužitkovatelné? Jak?
6/ Jak by bylo účelné na realizované šetření podle autora navázat a proč?

Výsledné hodnocení práce

Oceňuji, že autor pracoval samostatně, postup konzultoval, věnoval se tématu se zájmem.
Patrně kritické vyhodnocení jednotlivých etap postupu a větší odstup při zpracování
rozhovorů by vedl ještě k hlubším, strukturovaným poznatkům a k jejich náročnější
interpretaci. Autor dospěl k celé řadě podnětných poznatků, inspirací, věnoval se
obsáhle teoretickým východiskům, získal cenné zkušenosti při sběru a zpracování dat
s uplatněním kvalitativní metodologie, představil práci většího, než požadovaného rozsahu
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(ač lze přitom přihlédnout i ke kritickým poznámkám). Stanovené cíle se mu podařilo (přes
učiněné připomínky) naplnit.

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Předložená bakalářská práce je v souladu se zadáním a splňuje požadavky kladené na
bakalářskou práci. Obhajoba práce nabízí diskusi, v níž autor může uplatnit znalost tématu a
svou reflexi připomínek, zvoleného postupu, zkušeností i dosaženého poznání. V závislosti na
průběhu obhajoby lze případně uvažovat o lepším hodnocení.

Hodnocení: B

V Hradci Králové 20. 8. 2021 PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.